
22  diário oficial Nº 34.635 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 431/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2020/272984 de 
07/04/2020 e 2021/538447 de 19/05/2021.
RESOLVE:
I- REVOGAR a contar de 16/03/2020 a PORTARIA Nº 184/2016-GAB/DG/
HOL, que designou a partir de 01/03/2016 servidora PAMELA LEÃO VIANA, 
Matrícula nº 5905180/1, Médico, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefia da Clínica de Cuidados Paliativos 
Oncológicos- CCPO deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 16/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 678852
PORTARIA Nº 432/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2020/272984 de 
07/04/2020 e 2021/538447 de 19/05/2021.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a contar de 16/03/2020 a servidora ROBERTA MARTINS PIN-
TO DA COSTA, Matrícula nº 57174908/1, Médico, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP, 
para responder pela Chefia da Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos- 
CCPO deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 16/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 678853
PORTARIA Nº 451/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/495611 de 
10/05/2021
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 10/05/2021, o servidor WEMEN-
SON ASSUNÇÃO XAVIER SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 
5896121/3, lotado na Divisão de Finanças, admitido sob o regime o regime 
das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 678832
PORTARIA Nº 447/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 02/06/2021, publicado no DOE 
nº 34.604 em 07 de junho de 2021 e o Processo nº 2021/629582.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 01/06/2021, ALLON HARLEY CAVALCANTE PIRES, cargo 
Comissionado, matrícula 5960297/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, na Diretoria de Administração e Finanças deste Hospital, na 
função de Assessor desta Diretoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 09 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 678843

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 556/2021 – CPAD/GABP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 384/2021 - GABP/FSCMP, de 
26 de maio de 2021, publicada no DOE Nº 34.599, de 31 de maio de 2021-
CPAD/PRES/FSCMP, alterada pela PORTARIA N° 554/2021 - GABP/FSCMP, 
de 06 de julho de 2021, publicada no DOE N° 34.631 , de 08 de julho de 
2021, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/364844, 

para apurar suposto caso de Inassiduidade habital;
CONSIDERANDO os termos do memorando MEMO. Nº 110/2021 - CPAD/
PRES/FSCMP, que trata de pedido de prorrogação de prazo, com apresen-
tação de justificativa.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, Sra. Edna Suely Ferreira Lima, Enfermeira, Ma-
trícula n.º 5561531/1, lotada no Setor de Diretoria de Ensino Pesquisa e 
Extensão, para, sem prejuízo de suas demais funções, exercer o encargo 
de defensor dativo da servidora indiciada, Sra. LUCI CARLA DIAS BATISTA 
CARVALHO, matrícula funcional nº 5636213/3, Enfermeira, nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar acima referenciado;
II - Prorrogar, com fulcro no art. 191, §5 11 da Lei nº 5.810/1994, por mais 
15 (quinze) dias, a contar 13/07/2021, o prazo para a conclusão dos traba-
lhos do Processo Administrativo Disciplinar de protocolo nº 2016/364844;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de julho de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 678407

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): ANGELO MARCIO DE FREITAS RODRIGUES
ID. FUNCIONAL:5958446/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/07/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PAE: 2021/728747
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 07 de julho de 2021.

Protocolo: 678678
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): IVAN BRUNO FERNANDES DE ALMEIDA
ID. FUNCIONAL:5949480/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 24/06/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO
PAE: 2021/685263
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 06 de julho de 2021.

Protocolo: 678676

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 557/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 06 DE JULHO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/718229;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Téc-
nico-Financeiro para Avaliação dos projetos submetidos na CHAMADA PU-
BLICA Nº 002/2021 - PROJETOS DE PESQUISA EM SAÚDE.
COMISSÃO TÉCNICO-FINANCEIRO

NOME MATRÍCULA SETOR FUNÇÃO

LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR  57174557/1 DIRETORIA DE ENSINO E 
PESQUISA

COORDEANORA DA 
COMISSÃO

SILVIA FERREIRA NUNES 80845328/4 GERÊNCIA DE PESQUISA VICE-COORDENADORA
MARCIA NAZARETH LOBATO 

BENATHAR 5949416/1 GERÊNCIA DE PESQUISA SECRETÁRIA

ALEXANDRA CORDOVIL DA LUZ 
MASCARENHAS 57196539/1 GERÊNCIA DE PESQUISA AVALIADOR

SUELENE DOS ANJOS SILVA 
COELHO 57207902/2 GERÊNCIA DE ORÇAMENTO AVALIADOR

LENNON BRUNO COSTA LUZ FEIO 5895863/7 COORDENAÇÃO DE CONTA-
BILIDADE AVALIADOR

SILVIA DE NAZARE NOBRE DE 
OLIVEIRA 54180994/7

COORDENAÇÃO DE CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS, CONVÊNIOS E 

CONTRATOS DE REPASSE
AVALIADOR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 678679
PORTARIA Nº 550/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 05 DE JULHO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o termos da tramitação do Processo nº 2021/699276;


